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Punkt 250: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-19-17

Beslutning

Godkendt.



Punkt 251: Revideret regulativ for husholdningsaffald

07.01.00-P15-1-18

Resume

Nationale ændringer gør at der skal ændres i kommunens affaldsordninger. Derfor er der vedtaget tillæg til affaldsplanen.
Samtidig er renovationsbilerne blevet større og sammen med udmøntning af affaldsplanenerne tilpasses det kommende
affaldsregulativ med nogle nye krav for at tilgodese arbejdsmiljøreglerne.

Det skal besluttes om det nye regulativ skal sendes i 4 ugers høring.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at godkende:

1. forslag til revideret regulativ for husholdningsaffald, herunder at skelordningen skærpes, så

• landejendomme med gårdsplads tæt på vej skal sætte beholdere ud i skel på tømmedagen eller betale for at få hentet dem
på gårdspladsen

• landejendomme med lang indkørsel fremover skal sætte beholdere ud til vejen eller betale for at få hentet dem på
gårdspladsen

2. at forslag til regulativ for husholdningsaffald sendes i offentlig høring i 4 uger fra den 10.11.2021 til den 8.12.2021.

Sagsfremstilling

Regulativet for husholdningsaffald foreslås revideret på baggrund af ændringer i nationale bekendtgørelser og som
udmøntning af de vedtagne affaldsplaner og tillæg. Forslaget til ændringer omhandler blandt andet sortering af
husholdningsaffald i 10 forskellige typer.

Den 12. maj 2020 besluttede Kommunalbestyrelsen (pkt. 147) at indsamle 6 typer affald i to 240 liters beholdere. Den ene
beholder til madaffald og rest, den anden til pap/papir og glas/metal. Den 7. september 2021 (pkt. 238) vedtog
Kommunalbestyrelsen et tillæg, som behandler yderligere 4 typer affald, hvorved kommunen fremadrettet kan leve op til
de nye krav om sortering af 10 forskellige typer affald ved alle husstande.

I forslaget til ændring af regulativet for husholdningsaffald er den nye sortering af 10 typer affald indarbejdet (forslaget
findes i bilag 1).

Derudover er der en række ændringer i forhold til sortering, afhentning, administration og genbrugsstation som vurderes
at påvirke serviceniveauet i affaldsordningen og som blev gennemgået på en temadrøftelse i Teknik- og Miljøudvalget den
14. oktober.

2 ændringer vurderes at have særlig betydning for servicen, disse er gennemgået nedenfor. De øvrige ændringer er kort
listet op. En mere detaljeret gennemgang med illustrationer kan findes i bilag 2.



2 væsentlige ændringer

De to punkter som gav anledning til yderligere drøftelse og som vurderes at have særlig betydning for servicen var:

1. Skærpelse af krav til skelordning. En del landejendomme (ca. 500) med gårdsplads i umiddelbar nærhed af vej har haft
en slags uregistreret Hente/Bringe ordning hvor FFV Renovation A/S (FFV) kørte helt ind på ejendommen for at tømme
beholdere. Fælles for disse ejendomme er, at de har skel ud til vejen – måske 20-90 meter fra deres beholders standplads.

Disse foreslås nu omfattet af skelordningen og derfor skal de stille deres beholder ud til skel på tømmedag. Alternativt
skal de tilmeldes hente/bringe ordningen og betale for den service (kravene i regulativet skal kunne overholdes).

De landejendomme som har adgangsvej på over 100 meter, har tidligere været beskrevet som ”landejendomme med lang
indkørsel”. Disse har hidtil fået tømt beholderen ved ejendommens vendeplads uden ekstra betaling, da man har vurderet
at det ville være for langt for borgerne at gå med beholdere. Disse foreslås sidestillet med øvrige landejendomme med
skel ved vej og krav om tilmelding af hente/bringe eller opsætning af beholder ved skel mod vej. Se evt. bilag 2.

Ny takst for hente/bringe ordning. I den nuværende ordning kan man få renovationsmedarbejderen til at gå op til 25 meter
ind på egen grund for at hente affaldsbeholderen. Denne service koster 250 kr./år inkl. moms. Fremover hentes der 3
spande og taksten forventes at blive 500 kr./år inkl. moms for at dække meromkostningerne. Samme takst foreslås tillagt
landejendomme som ønsker at få hentet deres beholdere på gårdspladsen fremfor i skel.

2. Bedre asbestordning. Forvaltningen og FFV arbejder på et udkast til en bedre løsning for aflevering af asbestaffald. Det
skal sikres at private borgere kan komme af med asbestaffald på en sikker måde for sig selv, miljøet, andre og
renovationsmedarbejderne på genbrugsstationerne. Fremover foreslås det at asbestaffald afleveres i poser så støvgener
undgås. Derudover tilbydes en løsning hvor FFV stiller en container til rådighed hos borgeren, som således kan fylde
containeren uden at køre på genbrugsstationen. Borgeren betaler så kun for transporten til deponiet (Klintholm I/S). Ved
denne ordning undgås flere håndteringer af asbestaffaldet.

Øvrige ændringer

Køkkenkværne ikke muligt fremover. Fremover skal så stor en del af madaffald som muligt skal sendes til bioforgasning.
Det er desuden ikke alle kloakledninger der kan håndtere affald fra køkkenkværne. Derfor foreslår Forvaltningen og FFV
at køkkenkværne ikke skal være tilladt i Faaborg-Midtfyn Kommune fremadrettet, de få kværne som allerede er installeret
kan naturligvis fortsætte indtil de er udtjente (dette er oplyst ejerne da de fik dispensation til at installere kværnen).

Udlevering af poser til madaffald. Der udleveres 4 ruller poser a 60-65 stk. til alle ved udrulning. Poser leveres igen når
man binder en pose omkring beholderens håndtag. I sommerhusområder og Faaborg midtby kan poserne afhentes på
genbrugsstationerne eller i Borgerservice på Mellemgade.

Tidligere udsætning af beholdere. FFV ønsker at regulativet bringes i overensstemmelse med hidtidig praksis om
afhentning af affald fra kl. 5 på indfaldsveje. Derfor ændres tidspunkt for udsætning af beholder fra kl. 6 til kl. 5.

Nye forhold i sommerhusområderne. Affaldsordning for sommerhuse kommer nu til at ligne ordningen for enfamiliehuse,
da der nu også skal indsamles genanvendeligt affald ved sommerhuset.



Små sommerhusområder vil få individuelle ordninger, hvor FFV foreslår at taksten skal udgøre 9/12 af taksten for
enfamiliehus. Årsagen til den lavere takst er at sommerhuse kun må bebos fra 1. marts til 31. oktober, og op til 4 uger i
vinterperioden - altså 9 måneder om året.

For sommerhusområder med fællesløsning foreslås taksten at være 190 kr. ekskl. moms lavere end for
sommerhusområder med individuel løsning.

Bedre mulighed for lokale fælleløsninger. Hidtil er det kun boligforeninger og større lejlighedskomplekser der har haft
mulighed for at gå sammen om beholdere. Nu foreslår FFV at også enfamiliehuse og andre der ønsker det, kan gå
sammen og dele beholdere og derved spare penge. Ordningen gælder ikke i fx sommerhusområder med affaldsøer og de
fælles løsninger i Faaborg midtby. De nærmere regler og retningslinjer bliver beskrevet på FFV's hjemmeside.

Nye krav til størrelsen på vendeplader. På grund af større renovationsbiler (ca. 2 meter længere end i gamle dage) bliver
der krav om større vendepladser. Det betyder at omkring 230 ejendomme hvor det tidligere har været muligt at tømme
beholderen da ejendommen fremover skal udvide deres vendeplads eller sætte deres beholder ud til skel. Der kan ikke
købes hente/bringe uden en tilstrækkelig stor vendeplads.

Hente/Bringe fortsættes i boligområder. Den nuværende hente/bringe ordning, hvor man får hentet sin beholder inde på
grunden fremfor i skel, opretholdes og omfatter alle beholdere (mad/rest, pap/papir/metal/glas og plast/maddrikkekarton).
Ordningen bliver lidt dyrere fordi der bliver flere spande.

Mindre bakkeafstand på privat fællesvej. For at minimere at renovationsbilerne skal bakke meget langt foreslås krav om
at forholdene på private fællesveje organiseres så bilen maksimalt skal bakke 50 meter. Der er sikkerhedsmæssige forhold
som ikke er optimale ved bakning. Det nye krav kan betyde at nogle af de berørte landejendomme skal til at forholde sig
til placering af deres beholdere (lave vendeplads, lave aftaler med naboer eller placere beholderen andet sted fx ved
nærmest vejkryds, nærmeste nabo o.l.).

Krav til vej bredden. Der er nogle veje i kommunen hvor renovationsbilen i øjeblikket kun netop kan komme forbi, men
hvor renovationsmedarbejderen ikke samtidig kan færdes sikkert langs bilen. FFV foreslår med det nye regulativ at der
sættes krav til vej bredde på 3 meter og 3,5 meter ved beholder (Vej bredden skal kunne rumme både bilen og
renovationsmedarbejder langs siden af bilen). Det kan betyde udfordringer i forhold til vej bredden hos nogle borgere
(slåning af græs, flytning af kampesten, jævnt underlag i rabat osv.).

Mulighed for at FFV opkræver gebyr. Manglende sortering medfører en ekstra udgift, og dårligt sorterede fraktioner kan
blive kasseret ved modtager. FFV foreslår mulighed for at opkræve gebyr for fejlsortering efter forudgående skriftligt
varsel. Efter forudgående varsel og ved gentagne grove fejlsorteringer foreslås det at FFV kan udstede et gebyr på 300 kr.

Den videre proces

Regulativ for husholdningsaffald skal jf. bekendtgørelse om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v. sendes i 4 ugers
høring. Hvis det besluttes at sende vedhæftede udkast i høring, kan det ske fra den 10. november 2021 til den 8. december
2021. Efter behandling af høringssvarene kan et udkast sendes til endelig beslutning på kommunalbestyrelsens første
møde den 18. januar 2022.

Det forsinker den planlagte proces med udrulning af ny affaldsordning med omkring 1 måned.

Den nye affaldsordning kan først træde i kraft fra februar 2022. Men da alle de større omkostningskrævende aktiviteter
(biler, beholdere og omlasteanlæg) afskrives fra januar og derfor principielt betales den 1. januar, vurderes det mest



korrekte at være, at taksterne for den nye ordning skal gælde fra 1. januar, selvom der køres efter den nuværende ordning
den første måned.

Der skal være godkendte takster for affaldsområdet under alle omstændigheder. Derfor anbefales det, at taksterne for den
nye ordning behandles i december 2021 selvom affaldsregulativet endnu ikke er endeligt godkendt på det tidspunkt.
Eventuelle ændringer til regulativet i forbindelse med høringen, eller den politiske behandling i øvrigt, som får
konsekvenser for taksterne, kan løses med en efterregulering af taksterne.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1. Udkast til revideret regulativ for husholdningsaffald

Bilag 2. Uddybning af ændringer i regulativ for husholdningsaffald



Punkt 252: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-19-17

Beslutning

Godkendt.
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